
CANTIERI    
per la FORMAZIONE



Le	ceneri	delle	Scuole	estive	della	cooperazione	educativa	

● L’esplosiva	XXX	Ridef	di	Reggio	Emilia	

● L	a	domanda		dei	giovani	alla	LXI	Assemblea	Mce	di	Firenze	

● La	disponibilità	e	la	partecipazioni	di	gruppi	cooperativi		nazionali	e	territoriali	

● Scuole	interculturali	di	formazione	,	Pedagogia	del	Cielo,	Genova,	Cagliari,	Pisa,	
Rimini	

LÀ DOVE SORGONO 
CANTIERI
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"Il lavoro non deve essere un lavoro per scherzo .  ma un'attività autentica"  
● "Non credete che se anche la scuola diventasse un cantiere,  

entusiasmante quanto la montagna di sabbia o la capanna degli indiani, 
● se i vostri scolari la sognassero di notte,  
● se si dedicassero alloro lavoro totalmente con i muscoli tesi e i denti serrati,  
● ci sarebbe qualcosa di nuovo nell'atmosfera delle vostre classi e nel rendimento?" 

"Nessuno ama obbedire passivamente (...)   
Un cantiere non consiste solo in un architetto che,  progetto alla mano, spiega, commenta e comanda;  è la 

grande collaborazione degli operai e delle macchine che realizzano i progetti dell'ingegnere (...) 
Niente esalta più di un cantiere,  soprattutto quando vi si costruiscano uomini..                   

  (I Detti di Matteo, pag. 95)  

● Scuola del fare e del pensare 

● scuola passiva , scuola attiva,  scuola riflessiva

 
LA SCUOLA COME CANTIERE



LA RICERCA di un’ auto RAPPRESENTAZIONE
● Metafore per definire l’identità del Gruppo- Equipe 

Una struttura cooperativa per lavorare insieme dal 
progetto alla realizzazione, composto di tubi portanti 

e passarelle, di parti fisse  e mobili 	



● 	Pensare e realizzare un percorso formativo   

● Avvicinare e  far Cooperare diverse generazioni di insegnanti , educatori-trici 
● Esplicitare,Riflettere su Metodi e Pratiche educative-didattiche della Ped.Freinet   
● Ricercare Sogni e bisogni dell’educatore oggi  tradurli in percorsi di formazione  
● apprendere insieme  per laboratori, scambiare competenze 
● parlare di scuola mai separata dalla vita  es valori 
● Lanciare progetti di  ricerca-azione con le scuole e seguirli in forum telematici 

FINALITÀ



● plenaria reading



ALLA RICERCA DI UNA BUSSOLA  
 I   WORD   CAFE’ 

● NORD .  
STRUMENTI E TECNICHE 
● EST  

 RICERCA E SAPERI 

SUD  
RELAZIONE EDUCATIVA 

OVEST  
CITTADINANZA partecipazione DEMOCRAZIA



Quello che non ho…  
● Movimento	di	Cooperazione	Educativa	
● Percorso	della	pagina	Home	/	▶	
● Corsi	/	▶	
● Cantieri	-	Cagliari	6-9	Luglio	2015	
● Categorie	di	corso:	
● Cerca	corsi:	Pronto	Soccorso	Errori	
● Docente:	GIANCARLO	CAVINATO	
● Docente:	Nerina	Vretenar	
● Sensi	di	viaggio	
● Docente:	Rosy	Fiorillo	
● Docente:	Lucia	Gibboni	
● Docente:	GIULIA	OGGIANO	
● Docente:	Alberto	Speroni	

●

Tracce	invisibili	di	utopia																																																																																																																										attestati 
● Docente:	Marco	Pollano	
● Docente:	Luca	Randazzo	
● The	travel	agency	weblog	
● Docente:	Daniele	Bianchi	
● Il	cielo	è	di	tutti	
● Docente:	Laura	Barbieri	
● Docente:	Rita	Di	Janni	
● Docente:	Maria	Iacona	
● Salta	Navigazione	
● NAVIGAZIONE
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Coordinatori 
Domenico	Canciani,	dcanciani@vodafone.it	  
Luca	Randazzo,		lukerandagio@gmail.com	  
Rosy	Fiorillo,				rosyfiorillo83@gmail.com	  

● CANTIERI	DELLE		REPUBBLICHE	MARINARE			
● DEI	COMUNI	E	DELLE		E	DELLE	SIGNORIE	
● 		
● Alberto	Speroni,		alberto.speroni@libero.it	
● Lucia	Gibboni,	luciagibboni@hotmail.com		
● Giulia	Oggiano,					giuliaoggiano@gmail.com	
● Emi	Lia	Venturato,	e.venturato@autistici.org		
● Pia	Basile,	pia.basile@gmail.com		
● Rita	di	Janni,	r.diianni@gmail.com		
● Laura	Barbieri,	alaurabarbieri@gmail.com		
● Marco	Pollano	,	marcopollano@gmail.com		
● 	Lori	Zanetti,	zanettilori@gmail.com		
● 	Clara	Ligas,	clarettaligas@yahoo.it		
● Cinzia	Scio,	cinziascio@libero.it		
● 	Alessandra	Sabatini	alessandra-sabatini@alice.it		
● Gloria	Amaranti,			amaglo084@gmail.com		
● Daniele	Bianchi,	danubi@alice.it		
● Lucia	Biondelli,	luciabiondelli@gmail.com		
● Maurizia	di	Stefano,		mauriziadistefano@alice.it		
● Rossella	Brodetti,			r.brodetti@alice.it		
● 	Maria	Iacona	,	iaconamaria@gmail.com		
● Giovanna	Cagliari,	cagliari.gio@alice.it		
● Cristina	Contri,	cristicontri@gmail.com		
● Giuliana	Manfredi,	giuliana051@alice.it		
● Giancarlo	Cavinato	cavinatogc@alice.it			
● Nerina	Vretenar,	vretynerina@yahoo.it		

● Anna	Maria	Matricardi	,	matri@romascuola.net		
● Marta	Fontana	marta.fontana1@istruzione.it		
● Leonardo	Leonetti,	leo.leonetti@virgilio.it		
● Galli	Elisa	,	galli_elisa@virgilio.it	
● Lanfranco	Genito,		bottegacd@libero.it,		
● Nuccia	Maldera,		nuccia.maldera@gmail.com		
● Angelo	Rimondi,	angelo.rimondi@tiscali.it		
● 	Nicoletta	Lanciano,	nicoletta.lanciano@tin.it		
● Teodora	Tomassetti,	teodoratom@tiscali.it	
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MOVIMENTO DI COOPERAZIONE EDUCATIVA  CANTIERI   per la FORMAZIONE  Stage di Cagliari     
BILANCIO CONSUNTIVO                                  

SPESE SOSTENUTE DAL EQUIPECANTIERI MCE 
●                                                                              ENTRATE           €                USCITE         € 
● CONTRIBUTO MCE 2015                                    2.000 
● n. 4 Riunioni Equipe  Bologna – Pisa                                                         1.100 
● n. 1 Riunione post stage                                                                                   400 
● 37 BONIFICI X 40 PERSONE.                             2.538   
●  Rimborsi   100 € max   x 8  animat. Stage                                                   800  
●   pagamenti cash per ostello 11 persone   
●  e iscrizion                                                              1.130           
● Spese ostello n.  11  pers  Con tessera                                                     1.096  
● Uso centro Ghetto Camu                                                                                180 
● Coccodì  CATERING                                                                                          250 
● Valdes MATERIALE CONSUMO                                                                       90  
● Waldy CANCELLERIA                                                                                         66 
● N. 34 adesioni  Mce abbona Erickson 21 €                                                 714  
● Altre Spese  Spedizione  E  Bancarie                                                            80 
● DONAZIONE  finale A  GT MCE  CAGLIARI                                                250 
● Contributo AL  MCE nazionale                                                                        100 
TOTALE ENTRATE                                                 5.668 
TOTALE  USCITE                                                                                                5.126          Saldo attivo            € 542  

●  SPESE SOSTENUTE DA GT MCE CAGLIARI  
● Incasso da catering                                                            1012 
● Compl. “rattaPIGNATTA rockstead                                                                     400 
● Iscrizioni mce ricevute                                                       291 
● Diritti Siae                                                                                                                  102 
● Contributo GT MCE VE X cena cooperativa e ristori  250 
● Cancelleria e compensati                                                                                    71,60  
● Contributo FINALE   MCE CANTIERI                               250 
● Cena e ristori                                                                                                         471, 40  
● Semola grossa catering                                                                                         500 
TOTALE ENTRATE                                                             € 1.803 
TOTALE USCITE                                                                                                 €   1.545     Saldo attivo                 €  258



prossimamente
● EQUIPE a Bologna  
● sabato 23 e domenica 24 gennaio 2016 

● Stage a Genova dal 5 al 8 luglio 2016    
● Scuola Primaria  Lorenzo Garaventa 
● Temi in palio 
●  Le porte del porto – scambi, in entrata e in uscita 
● Sottosopra, mondi alla rovescia  (disuguaglianze) 
● ……………………………………………
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